Ebu Bekr'in kıldırmasını emretmiş; kendini biraz iyi hissedince hemen kalkıp Hz. Ebu Bekr'in ashaba kıldırdığı namaza iştirak etmiştir⁵. Sürekli olmamakla beraber Hz. Peygamber'in bazen nafie namazları da cemaatle kıldırdığı vakidir⁶.

Hanefî alimlerden Serahsî (483/1090) farz olan bir namazı, bütün şartları ile ta'dil-i erkâna riayet ederek ve cemaatle kılmayı “kâmil eda” diye tanımlamış aynı namazı münferiden veya ta'dil-i erkâna riayet etmeksizin kılmayı ise “kâasır eda” diye nitelemiştir⁷.

Hanbel, Müsned, Müessesetü Kurtuba, Mısır, ty. II, 264.

¹⁰ Buhârî, Ezân, 30; Müslim, Mesâcid, 249, 250; Tirmizî, Salât, 48; İbn Mâce, Mesâcid, 16; Ahmed b. Hanbel, a.g.e., II, 65, 102, 112.

¹¹ Bkz. *Muvatta'*, thk. M. Fuad Abdülbakî, İse'l-Babi'l-Halebî, 1370/1951, Salâtu'l-Cemaa, 1,2.

¹² Bkz. Buhârî, Ezân, 30; Krş. Müslim, Mesâcid, 250; Tirmizî, Salât, 47.

¹³ Bkz. İbn Abdilberr, *et-Temhîd*, el-Mağrib, 1387, XVI, 202; el-Bacî Ebu'l-Velîd, *el-Münteka*, Beyrut, 1403/1983, I, 229; el-Aynî, *Umdetü'l-Karî*, Beyrut, ty., IV, 258, 259; Nevevî, *el-Minhâc*, *Şerhu Sahîh-i Müslim*, Beyrut, 1329, V, 165; Süyûtî, *Şerhu Sünen-i İbn Mâce*, Karaçi, ty. I, 57; el-Münâvî, *Fezû'l-Kadîr Şerhu'l-Cami's-Sağîr*, Mısır, 1356, IV, 219.

¹⁴ Bkz. Bu makale sayfa 13.

gelmelerine müsaade etmezdi.

Hanbel, II,345.)

⁵⁵ Bkz. el-Aynî, *Umde*, II,156.

⁵⁶ Müslim, *Mesâcid*, 260.

⁵⁷ *Muvatta'*, 3, *Salâtu'l-Cemaa*, 5; Buhârî, *Ezân*,34; Müslim; *Mesâcid*, 252.

⁵⁸ Taberani, *el-Mu'cemül- Kebîr*, Musul, 1404/1983, XXIV, 207; el-Heysemî, *Mecmau'z-Zevaid*, Beyrut, 1402/1982,II,14; İbn Abdilberr, *et-Temhîd*, XVII, 46.

gerçekleştiğini nakletmiştir⁵⁹. Ayrıca kadınların Güneş tutulması namazına katıldıkları da sabittir⁶⁰. Adından da anlaşılacağı üzere güneş tutulması gündüz vaki olmaktadır. Bunlar da kadınların gündüz namazlarına katıldıklarını göstermektedir.

Bu hanımeffendinin evinin yakın olmasından yola çıkarak mescide gitmeden hutbeyi evinden dinleyerek (Kaf) suresini öğrendiğini söylemek pek makul gözükmemektedir.⁷⁴

Bir başka rivayette Safiye bint Huyey'in Cuma namazına katıldığı, İmam hutbeye çıkmadan önce 4 rekât namaz kıldığı, hutbeden sonra imamla cumayı iki

⁷⁰ İbn Hibbân, *Sahih*, Beyrut, 1414/1993, IV,27; el-Beyhakî, *Sünen*, III,188; el-Heysemî, *Mevaridu'z-Zam'ân*, thk. Şuayb el-Arnaud, Beyrut, 1414/1993; el-Aynî, *Umde*, VI, 165; İrakî, *Tahrîcu Ahâdisi'l-İhya*,Kahire, 1387/1967,I, 240,Dipnot: 2(Gazzalî'nin İhya adlı eserinin altında).

⁷¹ İbn Hacer, a.g.e., II, 358; el-Mubarekfürî Ebü'l-Alâ, *Tuhfetu'l-Ahvezî*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ty. II,507;

⁷² İbn Hacer, *el-İsabe*, Dâru'l-Cîyl,Beyrut,1412/1992,VIII, 319

⁷³ Müslim, Cuma 50, 52; Ebu Davûd, Salât, 221; Nesaî İftitah 43; Ahmed b.

⁸¹ Bkz. el-Beyhakî, a.g.e., III,172.

⁸² Bkz. es-San'anî, *Sübülü's-Selam*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut,2003, I,91

⁸³ Bkz. el-Beyhakî, a.g.e., ay.

⁸⁴ Bkz. Muhammed Şemşü'l-Hakk el-Azîm Âbâdî, *Avnu'l-Ma'bûd*, Berut, 1415, III,279; Süyûtî, *Tedrîbü'r-Râvî*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1414/1993, I,127-132; es-San'anî, *Tavdîhu'l-Efkâr*, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1417/1997,I,268;Tahir el-Cezâirî, *Tevcihu'n-Nazar*,Haleb, ty., II,561.

عن أم عطية قالت أمرنا رسول الله صلى الله عليه وسلم أن نخرجهن في الفطر والأضحى العواتق والحيض وذوات الخدور فأما الحيض فيعتزلن الصلاة ويشهدن الخير ودعوة المسلمين قلت يا رسول الله إحدانا لا يكون لها جلباب قال لتلبسها أختها من جلبابها

(Bkz. İbn Hazm, *el-Muhalla*, III,183. Krş. Ebu Davûd, *Salât*, 35).

¹⁰⁵ Ebu Davûd, *Salât*,52; Ahmed b.Hanbel, II, 76; İbn Huzeyme, a.g.e., II, 92;Hâkim, *el-Müstedrek*, I, 327.

¹⁰⁶ Bkz Nasıruddîn el-Elbânî, *İrvâu'l-Ğalîl*, nşr. el-Mektebetu'l-İslâmî, ikinci baskı, Beyrut, 1405/1985, II, 294.

¹⁰⁷ Bk. A.g.e., ay.;a.g.e.,ay.

¹⁰⁸ Bk. İbn Hacer, *Tehzibu't-Tehzib*, II,156; amlf, *Takrîbu't-Tehzib*, Suriye, 1406/1986, I,150; İbn Hibban *es-Sikât*, Dâru'l-Fikr, 1395/1975, IV,137; el-Alâî, *Camiut-Tahsil*, Beyrut,1407/1987, I, 105.

Hadisin baş tarafı da söylenmeyince bundan sadece kadınların mescide gitmelerinin gereksiz ve hayırsız olduğu anlaşılır.

Oysaki hadisin birinci cümlesinde Allah Resûlü, yine erkeklere; mescide gitmek isteyen hanımlara mani olmayın, buyuruyor.

İbn Hacer, *Tarkîbu't- Tehzîb*, I,493; ez-Zehebî, *el-Kâşif*, thk, Muhammed Avvame, Cidde,1413/1992, II,193.

¹¹⁴ Bkz. İbn Abdilberr, *et-Temihid*, XXIII, 399.

¹¹⁵ İbn Hazm, *el-Muhalla*, III, 180-184.

¹¹⁶ el-Müttekî el-Hindî, *Kenzu'l-Ummal*, Beyrut,1405/1985, VII, 1158.

¹¹⁷ Ahmed b. Hanbel, VI,301

¹¹⁸ *Müsnedü Ebi Ya'la*, Dimeşk, 1404/1984, XII,454

¹¹⁹ Bkz. el-Elbânî, *İrvâu'l-Galîl*, Beyrut,1405/1985,I,295.

tek başına namaz kılması cemaatle namaz kılmasından yirmi beş derece daha sevaplıdır.” Hicrî 5. asra kadar yazılan kaynakların hiç birisinde yer almayan bu rivayeti, önce ed-Deylemî(509/1115)¹²⁰ ve daha sonra da Süyûtî (911/1505) kaydetmiştir. Daha da garibi Suyûtî'in bu habere sahih işaretini koymasındır, Senedi olmayan bu haberin sahabî ravisinin İbn Ömer olması düşündürücüdür¹²¹. Çünkü İbn Ömer kadınların mescide gelmeleri ilgili hadislerin çoğunu rivayet eden ve buna karşı çıkan çocuklarına sert tepki gösteren bir sahâbîdir.

Şüphesiz onun evinin salonunda namaz kılması mescitte namaz kılmasından daha faziletlidir. Yatak odasında kıldığı namaz da, salonda kıldığı namazdan daha faziletlidir”¹²³. Bu haber, kadının evinde kıldığı namazın mescitte kıldığı namazdan efdal olduğunu göstermektedir. Fakat bu haberin de hiçbir senedi yoktur. Üstelik İmam Gazzalî(505/1111) hariç, hicrî beşinci asra kadar yazılan hadis kaynaklarında bu kompozisyonda senedli bir hadis metnine rastlamıyoruz. Öyle anlaşılıyor ki bu metin, bazı hadislerin birleştirilmesi ve bazı ilavelerin yapılmasıyla oluşturulan bir metindir. Nitekim İrakî de buna işaret etmiştir. Senedi olmayan bu habere sahih demek oldukça güçtür. Buna benzer bir metni de Kasanî kaydetmiştir:

صلاة المرأة في مسجد بيتها أفضل من صلاتها في مسجد دارها و صلاتها في صحن دارها
أفضل من صلاتها في مسجد حبيها

“Kadının evinin mescidinde namaz kılması, onun dairesinin mescidinde kılmasından daha faziletlidir. Evinin salonunda kıldığı namaz da mahallesinin mescidinde kıldığından efdaldır.” Kasanî de bu haberi bizim konumuza delil olarak

¹²⁰ ed-Deylemî, *Firdevsü'l- Ahbâr*, Dâru'l-Kitabi'l-Arabî, Beyrut, 1407/1987; II,542; el-Münavî, a.g.e., IV,223.

¹²¹ Süyûtî, *el-Camiu's-Sağîr*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1410/1990,s.314.

¹²² Muhammed, Nasıruddin el-Elbânî, *es-Silsiletu'd-Daife*, Riyad, ty., VI,389.

¹²³ İmam Gazzalî, *İhya*, Kahire, 1387/1967, II,73-74

kullanmamış; o, söz konusu haberi, kadınların evlerinde itikâfa girmeleri efdaldır” görüşüne delil olarak ileri sürmüştür¹²⁴.

Ve nihayet Şeyhzâde h. 1701’ de birinci cildini tamamladığı eserinde bu konuda şöyle bir haber kaydetmiştir:

Binaenaleyh ilk müçtehitler kendi dönemlerindeki toplum yapısını dikkate alarak kadınların cemaate katılmaları hususunda bazı sınırlamalar getirmişlerdir. Ancak bu sınırlamayı getirirken Hz. Peygamber zamanında tüm

¹²⁴ Bkz. Kâsanî, Alâüddîn Ebû Bekir b. Mes’ûd, *Bedâiü’-Sanâi’ fî Tertibi’ş-Şerâi’*, Beyrut, 1406/1986, I, 275-75.

¹²⁵ Şeyhzâde, Abdurrahman, a.g.e., I, 90.

kadınların mescide gitmelerine izin verildiğini belirtmişler, bu sınırlamaya gerekçe olarak Hz. Peygamberin herhangi bir hadisini de zikretmemişlerdir. Nitekim Ebu Hanife, (150/767) naklî hiçbir delil ileri sürmeden bu konudaki görüşünü şöyle ifade etmiştir: “Kadınların (mescide) çıkmalarına ruhsat verilmişti. Ama bugün yaşlı kadınların dışındakilerin mescide çıkmaları uygun olmaz. Yaşlı kadınların çıkmasında ise bir beis yoktur”¹²⁶.

Ömer'in kendi hanımının camiye çıkmasına dahi mani olmadığını biliyoruz. Kendi hanımına mani olmayan Hz. Ömer'in diğer hanımlara mani olması düşünülemez. Kanaatimize göre, burada ya bir sehiv ya da bir gözden kaçma söz konusu olmuş olabilir. Nitekim Kâsanî'den beş yıl sonra vefat eden çağdaşı Hanefî alimi Merginânî (593/1196) böyle bir naklî delilden hiç bahsetmez. O, bu hükmün sebebinin sadece "fitne endişesi" olduğunu belirterek: "Kadınların yani genç bayanların cemaate gelmeleri mekruh olur. Çünkü onda (onların cemaate çıkmasında) fitne vardır,¹³⁰ der. Bu da Hz. Ömer'e isnad edilen söz konusu yasağın sahih bir delilden yoksun olduğunu göstermektedir.

Mavsîlî(683/1284) ise, genç bayanların cemaate katılmalarının mekruh olmasını iki nedene bağlamaktadır. Bunlardan birisi daha önceki müelliflerin söz ettiği "fitne" gerekçesi; diğeri de Hz. Peygamber'in: *بيوتهن خير لهن* "Kadınların evleri kendileri için daha hayırlıdır" hadisidir ¹³¹.

Daha sonraki fakihler ise bu sınırlamaya naklî delil bulmaya çalışmış, fakat konuyla doğrudan alakalı sahih bir hadis bulamamışlardır. Onların ileri sürdüğü en önemli illet "fitne"dir.

İş bu kadarla da kalmamış, hicrî VI. asırdan sonraki eserlerde aynı gerekçe ile bütün kadınların namaza çıkmaları mekruh sayılmıştır. Örneğin İbnu'l-Hümmam es-Sivâsî (681/1282) bunu şöyle ifade etmiştir: "Müteehhirun alimleri, diğer zamanlara göre (kendi zamanlarını kastederek) bu zamanda fesat galip olduğu için bu yasağı,

¹³⁶ İbn Hacer, *Fethu'l-Bârî*, II, 383.

¹³⁷ el- Aynî, *Umde*, VI, 156.

¹³⁸ Azimâbâdî, Ebu't-Tayyib Muhammed, *Avnül-Ma'bûd Şerhu Süneni Ebi Davûd*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1419/1988, II, 192.

¹³⁹ İbn Kudâme, *el-Muğnî*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1405, II, 232.

her namaza (her vakte) ve yaşlı–genç (tüm) kadınlara teşmil etmişlerdir¹⁴⁰. Mavsîfî (683/1284) de genç bayanların cemaate katılmalarının mekruh olduğunu belirttikten sonra kendi döneminde olması gerekeni de şöyle ifade etmiştir: “Bizim zamanımızda tercih edilen, yaşlı kadınların da cemaate gelmelerinin caiz olmamasıdır. Çünkü bu zaman, fesat zamanı ve aynı zamanda fuşşun tezahür ettiği bir zamandır¹⁴¹. Şeyhzâde (955/1548) ise: “ Bizim zamanımıza gelince (tüm) kadınlar cemaate gelmekten menedilirler, fetvâ da bu şekildedir”¹⁴²diyerek noktayı koymuştur.

Görünen o ki, kadınların camiye gelmelerine sıcak bakmayan alimlerin genel olarak ileri sürdükleri gerekçe kendi zamanlarındaki “fitne”dir.

Bu örneğin tek olması cumhurun görüşünün isabetli olduğuna bir delil sayılabilir.

4.3- Kadının Kadınlardan Olaşan Cemaate İmamlik Yapması

Asr-i Saâdetde kadının kadın cemaate imamlik yapmış olduğunu gösteren bazı rivayetler vardır. Hatta Hanefî mezhebinin önde gelen iki imamı Ebû Yusuf (183/798) ile Muhammed eş-Şeybânî(189/805)'in eserlerinde bile bu konu ile ilgili bir rivayeti görebiliriz¹⁵³. İmam Şafî (204/819), Abdurrezâk (211/826) ve İbn Ebî Şeybe (235/849)' gibi müelliflerin eserleri bu haberlerin en çok yer aldığı kaynaklardır¹⁵⁴. Son iki müellif bu rivayetleri, " Kadın kadınlara imamlik yapar" başlığı altında sıralamıştır¹⁵⁵. Bu başlık, bu iki bilginin kadının kadınlara imamlik yapmasını benimsediklerine bir işaret sayılabilir. Daha sonra benzeri rivayetler, ed-Dârekutnî(385/995), el-Hakim en-Neysâburî(405/1014) ve Beyhakî'nin (458/1066)

¹⁴⁹ Bkz. Ebu Davûd, Salât: 62,

¹⁵⁰ Bkz. Azîmâbâdî, Avnu'l-Mabûd, II,211.

¹⁵¹ İbn Teymiyye, *Fetavâ*, Dâru Alemi'l -Kütüb, Riyâd,1412/1991, XXIII; 248.

¹⁵² Bkz. es-San'anî, *Sübûlu's-Selam*, II,56.

¹⁵³ İmam Ebû Yûsuf, *Kitâbu'l-Âsâr*, nşr. Ebu'l-Vefa el- Efgânî, Dâru'l-Kütübil-İlmiyye, Beyrut, 1355, s.41,hadis no:212; İmam Muhammed, *Kitâbu'l-Âsâr*, s.603, hadis no:217

¹⁵⁴ Şafî, *el-Ümm*, I,292; Abdurrezâk, *el- Musannef*, el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut, 1403, III, 141-142; İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, I,536.

¹⁵⁵ Abdurrezâk, a.g.e, III,141; İbn Ebî Şeybe, a.g.e, ay.

esrelerinde görülmektedir¹⁵⁶. ez-Zeylaî(762/1361)'nin kaydettiğine göre söz konusu rivayetler hadis otoriteleri tarafından tenkit edilmemiş; hatta söz konusu rivayetler Nevevî (676/1277) tarafından sahih kabul edilmiştir¹⁵⁷.

Rivayetlerde genellikle Hz. Peygamber'in eşlerinden Hz. Ümmü Selem ile Hz. Aişe'nin kadınlara imamlık yaptıkları belirtilmektedir.

Ümmü Seleme ile ilgili rivayetlerden birisini Hz. Ali rivayet etmiştir: